bo matricē. in cle. j. de sen. excō. ibi concordantia. Et quandoq; sumitur pro materiali ecclesia & ecclesiæ parietibus, Quinto est corpus Christi. Sexto prælaturæ ecclesiæ. Septimo obuentiones ecclesiasticæ prouenientes ratione ecclesiæ. Octauo episcopalis ecclesia. Et hanc despōsar episcopus quando consecratur. Nono viri ecclesiastici. lxij. dist. c. j. Decimo canonici matricis ecclesiæ. xij. q. j. §. vi. Vndecimo maior pars capituli. lvj. dist. apostolica. Duodecimo significat episcopū tantū. vij. q. j. scire. Decimotertio est quælibet ecclesia prouinciæ cathedralis, non romana. Nam appellatione ecclesiæ matricis intelligitur ecclesia cathedralis, sed non romana: vt in c. cū super. de vsu pallij. vide gl. in c. cū clerici. de verb. sig. & x. q. j. c. j. Antiquo ecclesiæ cathedralis nomine etiā intelligitur episcopus & capitulū illius ecclesiæ, & non alij clerici. Item ecclesia sumitur pro iure patronatus, vt dicitur in ver. ius patronatus. Et ecclesiarū bona sunt Dei, licet omnia sint eius, hæc tamen specialius. Et earū res & personæ diuino & humano iure ab exactiōibus seculariū personarū sunt immunes. c. quāquā. de cen. lib. vj. & ecclesia nō debet ditari cum aliena iacturaliij. dist. generalis. de pæ. suā

ff.de cō. inde.l.nā hoc natura.  
Ecclesia collegiata quæ dicatur,  
& quo modo cognoscatur, vi-  
de latè per Abb.in c. nobis. in  
ij.col.verf.in gl.in verbo in cō  
uentuali.de iure.pat.& per Ar  
chi.in c.monasterium.xvj.q.  
vij.vide etiā aliquid per Card.  
in cle.ij.de æta.& qualit.in  
iiij.q.& per Feli.in c.acceden-  
tes.in ij.col.verfic.dicit etiam  
Oldra.de præscript.

Ecclesiarum appellatione in ma-  
teria odiosa & pœnali non ve-  
nit hospitale, nisi sit religio-  
forum. Domin. de sancto Ge-  
min.in c.cupientes.§.j.de ele.  
in vj.in iiij.col.Felin.in cap.  
de quarta.in vj.col.verfic.&  
quod omne hospitale.de præ-  
script.

Eculeus est genus tormenti ad  
modum crucis dispositum. C.  
de malefic.& mathe.l.& si ex-  
cepta.in fi.de hoc xxij.q.j.c.  
j.per Archid.

*De E ante D.*

Edere, id est extra dare, quapro-  
pter & partus edi dicitur, cum  
nascitur. ¶ Arethusa. de sta. ho-  
mi. & rationes eduntur, cum  
exhibentur & copia describen-  
di fit. l. si quis. §. edere. ff. de  
eden.

Edere actionem secundum Azo.  
in sum. C. de eden. est exprime  
re vel designare ius, quo quis  
perit aliquid ab aliquo in iu-

dicio. Fit autem editio actio-  
num vel per libellum iudici  
oblatum, scilicet, vt per eum  
reo detur, & ipse deliberet, vel  
in alio quem ipse descripsit,  
vel sine libello dictante auto-  
re, vel sapiente suo, quid tunc  
est dictaturus, aut quo iure est  
vsurus. ff. eo. ti. l. j. §. edere.

Edes secundum Azo. dicuntur  
ædificia vrbana, sicut villæ ru-  
sticana. ita exponitur. ff. verb.  
signific. l. fundi. aliquando ta-  
men accipiuntur pro omni ædi-  
ficio. l. j. §. deinde. de cloac.

Editio instrumentorum secun-  
dum Host. in sum. de fide in-  
stru. §. an instrumentum edī  
possit: & qualiter fiat, potest  
dici copiatio, vel communica-  
tio facta coram iudice, vel eo  
præsente, siue aduersarius sit  
præsens, siue non, saltem cum  
consule, vt l. j. §. editiones. ff.  
de eden. vbi de editione instru-  
mētorum. in gl. ibidem. Nam  
edere est ostendere, & copiam  
describendi facere, vt nor. in  
cap. j. de probatio.

Edictum quandoque idem est  
quod mandatum principis,  
secundum illud Luc. 2. Exiit  
edictum à Cæsare Augusto.  
Quandoque idem est quod  
generale statutum principis:  
vnde,

Edicunt reges, indicit festa  
sacerdos.

Et differt à rescripto, vt osten-  
dit Bart. in l. postquam. §. Im-  
pera

perator, vt leg. vel fid. no. cau. Item differt à constitutione, quia constitutio potest esse generalis vel specialis, vt l. j. ff. de consti. princi. & sic accipitur C. de edicto diui Adria. tol. & similibus. Quandoque idem est quod statutum vel mandatum prætoris, sicut omnia prætoris edicta, vt edictum de albo scribendo, & de in ius vocando, & de huiusmodi, de quibus vide Spec. de act. seu peti. proponendis. §. postremo. versic. nunc dicamus de edictis. Et quedam alia edictorum est diuisio: quia quedam sunt prohibitoria, vt edictum de testibus & matrimonio, quedam permissoria, vt de iureiur.

Adde quòd edictorum aliud monitorium, aliud conuentionale, aliud citatorium, aliud peremptorium, de quibus per gl. in l. ad peremptorium. de iud.

Edictum prohibitorium est illud in quo regulariter omnis permittitur qui non prohibetur, vt in procuratoribus & in testibus. ff. de testi. l. j. & de translatio. episco. cap. inter corporalia.

Edictum permissorium secundum Ioan. cal. de supplen. negli. prælat. cap. romana. lib. vj. est illud quod regulariter est prohibitorium: & tamen in certis casibus permittitur, vt in c. romana. præalleg.

Edictum carbonianum: require

suprà carbonianum.

Edictum diui Adriani secundum Azo. in sum. C. de edic. diui Adria. tol. continebat qd si scriptus hæres postularet se mitti in possessionem: non aliter fieret missio nisi vicesima pars daretur reipublicæ. Et quia multæ erant interpretationes & distinctiones circa hoc edictum factæ, ideò hodie sublato hoc edicto, fit missio in possessionem rerum hæreditariorum, iuxta dispositionem quam ibi disponit seu ponit Azo, & ideò ponitur vnica rub. de edic. diui Adriani toll. in vj. lib. C.

Edictum ædilitium dicitur idem quod actio ædilitia. Nam actio ædilitia ab edicto ædilitio descendit, vt l. cum autem. §. hæ actiones. iuncto §. ædilitia. l. si tamen. ff. de ædi. edic. de hoc require supra, Actio ædilitia.

Edictum prætorium est quod prætor edicit iubendo, mandando, vel constituendo, vt facit in edicto de dam. infe. vt ff. de dam. infe. l. prætor ait. & ff. nau. cau. stabu. l. j. & ne quid in flu. pub. l. j. & in aliis pluribus. Fortè pro eodẽ sumitur hic mādare & iubere, vt no. ff. quod iussu. l. j. in gl. sup verbo quẽadmodũ.

Edictum successorium secundum Azo. in sum. C. eod. tit. est quod prouidetur creditoribus. Et dicit ibi glo. quòd est quod prioribus non petentibus, sequentibus petentibus permittitur.

- Fit enim quandoq; successio de gradu in gradum, & de capite in caput. C. de success. edi. l. j. nam illud edictum propter creditores inductum est. ff. eod. l. j. vbi illa scripta quasi de verbo ad verbum posita sunt, & hoc ideo ne creditoribus longior mora fieret, dum bona hæreditaria vacua sine domino diutius iacerent. Bene igitur putavit prætor præstitueret tempus his quibus bonorum possessiones derulit, & dare successorem inter eos, vt citius possent creditores scire vtrum habeant cum quibus congregiantur, an bona vacantia fisco delata sint an potius ad bonorum possessionem procedant, quasi sine successore defuncti.
- Edictum perpetuum quid esset, vide Budæ. in l. ij. ff. de statu homin. & Alciatus libro ij. Disputat.
- Edictum translaticium, hoc est non nouum. Sed ab anterioribus prætoribus factum, & quasi ex eorum albis translaticium.
- Edictum circumducere est illud delere. l. & post. de iudi.
- Edictales bonorum possessiones, lege supra in versi. bono. possess. extraordinariæ.
- Aedicula, est sacellum, id est, ædis sacræ appendix. l. sacrilegi. ad l. Iul. pecul.
- Aedificium, perfecisse dicitur, qui ita illud consummauit, vt iam in vsu esse possit.
- Aedilis olim dicebatur qui nõ solum cõstituebatur à plebe, ad hoc vt præficeret ædibus: vt ff. de origin. iur. l. ij. §. itémque vt essent, sed etiam præfuit plebiscitis. qui etiam ædituus dicebatur, à nomine ædes, & verbo tueor, ris. quia tuebatur ædes: vt in situ. de tuto. §. tutores autem. prospiciebat enim ne in ciuitate essent domus ruinosæ vel inordinate positæ in præiudicium reipublicæ.
- Aediles curules sunt constituti, postquam placuit creati etiã ex plebe consules. nam vt aliquo pluris patres quàm plebs haberentur, placuit duos ex numero patrum constitui, & ita facti sunt ædiles curules. §. deinde cum placuisset. de orig. iur. Curules autem dicti sunt à curru, quo sellæ superpositæ insidentes vehabantur. vnde sella curulis dicta. Qui etiam curabant de ædibus patrum, & negotiationibus, curam habebant vendendorum animalium vt sana venderentur: vt not. ff. de offic. præfec. vigil. l. j. in gl. & de ædil. edic.
- Aedilis cerealis dicitur à Cerere, quia præfuit annonæ. i. frumẽto distribuẽdo. Idem etiã dicitur præfectus annonæ, de quibus ædilibus in præalle. l. j. & l. ij. §. deinde. ff. de orig. iur.
- hic

- hic tamen propriè vel impro-  
priè de edo es, & nō de ædibus  
ædilis dicitur, nec enim spe-  
ctat ad eam cura ædium sed  
eduliorum.
- Editui** sunt qui præfident ædibus,  
& dicuntur quasi quod ædes  
tuentur. insit. de tutelis. §. tu-  
tores.
- Editus boum** pro stercore, ab  
edendo hoc est extra mittēdo.  
l. ligni. de leg. iij.
- Educare** est ad victum necessaria  
præstare. ff. de ali. leg. l. vlti.
- Edulium**, id est, comestio. ff. de of-  
fic. proconsul. & leg. l. solent.  
Sed melius ibi edulia perti-  
nent. & in d. l.edulium est ca-  
sus genitiui.
- xlj. dist. sape. vide glos. de sen.  
excō. c. cum illorum in verbo  
effusionem sanguinis.
- Effusio & eiectio**. requir. suprâ  
actio. de effu.

*De E ante G & I.*

- Egere** secundum Bart. dicuntur  
qui non habent vnde se alât,  
vnde egestas, cuius mentio in  
l. bona. ff. de pos.
- Eiicere** verbum est ad immatu-  
rum partum pertinēs. l. si mu-  
lier. ad l. Aquil. vnde eiecti &  
eiectionij partus pro abortiuus.
- Eiecta** nauis dicitur quæ vnda-  
rum vi in littus delata impul-  
sâque est. l. iij. de incen. rui-  
naufr.

*De E ante L.*

- Effæminati** dicuntur quibus vi-  
rilia excidūtur, vel sodomitè.
- Efferuescere** est ebullire. vnde  
metaphorice, efferuescere ira-  
cundiam in l. quis sit. ff. de  
ædil. edic.
- Effæta**, id est, aperire. de consec.  
distin. iij. c. postea tanguntur.
- Effractores** dicūtur qui siue diur-  
ni vel nocturni furandi causa  
solent domos effringere: vt  
ff. de effrac. & expi. l. j. & ij. vel  
qui carerem vel aliud frangūt  
vt euadant.
- Effractura**, pro violēta disruptio  
ne. l. iij. de offic. præf. vig.
- Effusionis** verbum abūdantiam  
significat. xv. q. j. reuertimini.
- Electio** secundum Io. est alicuius  
personæ idoneæ ad dignitatē  
vel fraternitatem siue societa-  
tem seruata forma canonicè  
facta vocatio. & hoc modo ele-  
ctio sumitur strictè, quāuis eli-  
gere ad multa se habeat, vt  
etiā no. Gos. in sum. eo. tit. §. j.  
in princ. Vnde ad electionem  
tria requiruntur, scilicet auto-  
ritas, numerus, & zelus. Auto-  
ritas consideratur in dignita-  
tibus & meritis vitæ. zelus cō-  
sistit in animo, vt sine carnali  
animo fiat, sed secundum me-  
ritum personæ eligendæ. viij.  
q. j. si ergo de numero patet.  
Debet ergo electio fieri secun-  
dum ista tria, habito respectu

- meriti ad meritum, zeli ad zelum, numeri ad numerum. Si tamen ex vna parte sit dignitas, & zelus melior tam respectu eligentium quàm electi, & ex alia parte numerus maior, certè præualebit dignitas cum zelo ipsi numero, vt extra de elect. c. ecclesia vestra. Item differunt electio, collatio, & presentatio. nam electio fit per collegium ad dignitates, & Papa cõfirmat, & quodlibet collegium debet eligere prælatum suum nisi aliud fit de consuetudine vel priuilegio, vt extra de elec. & elec. po. te. c. j. Collatio fit ad beneficiũ simplex, & pertinet de iure cõmuni ad episcopũ per totam dioccesim cum consensu capituli, nisi aliud habeat consuetudo vel priuilegium, & dat plenum ius, nec indiget confirmatione. Sed presentatio pertinet ad patronũ, nec dat plenum ius presentato sed requiritur institutio & inuestitura episcopi, vt per totum titu. de iure patro.
- Electio canonica** Quæ dicatur vide Io. Andr. in c. non potest. in verbo canonica. de præben. lib. vj. Specu. in tit. ij. §. videntur restat. versu. nunquid nocet. & debet fieri loco determinato, aliàs est nulla, nisi causa subesset. c. venerabilem. de elec. gl. in c. in nomine domini. in verbo fieri. xxij. distin.
- Electrum** genus est vasis vel species metalli. ff. de auro & ar. le. ga. l. pediculis. §. Neratius. & insti. de re. di. §. si duorum.
- Elæmporia**, olei publicè emendi cura. l. vlt. §. patrimoniorũ. de mune. & hono.
- Elemēta** prima sunt quatuor, ex quibus omnia corpora constituuntur, quorum viribus totus mundus gubernatur, scilicet terra frigida & siccissima, aqua humida & frigidissima, aër calidus & humidissimus, ignis siccus & calidissimus, primum melancholicũ, secundum phlegmaticũ vel fleumaticũ, tertium sanguineũ, & quartum cholericũ, vnde factũ est, vt omnia principia dicantur elemēta, vt no. in gl. in procc. inst. super ver. prima elemēta.
- Elenchus**, species margaritæ. l. pediculis. de au. & arg. leg.
- Elices sulci** sunt aquarum, per quos aqua educitur è liris. l. j. de aqua plu. ar. Haloander tamen ibi aliter legit.
- Elidere** pro excludere & perimere. l. si vnus. §. pactus. de pact.
- Elimatum**, id est purgatum. C. de ver. iure enu. l. ij. §. sed cum prospeximus.
- Elogium** id est quod testamentum, vel dicitur etiam eulogium: vt infra dicitur.
- Elogia**, id est epistolæ. ff. de cust. reo. l. diuus. & de re mili. l. iij. in princip. Aliquando, id est generalis sermo. de ædil. edic. l. ædi

l. ædiles. ij. §. iumentorum. Quandoque, id est panis benedictus. j. quæstio. j. non liceat.

Adde quòd Elogium dicitur testificatio de aliquo honoris vel vituperationis causa. Inde mittere reum cum elogio. in d. l. diuus. & d. l. iij. id est cum informationibus, & (vt vulgus Barbarorum forèsiu loquitur) processu.

Eluscare est altero oculo orbare. l. v. ad l. Aquil. vnde eluscatio, licet quidam eluscationem accipiant, vbi homo lumine adhibito nihil videt. l. item. de ædil. edi. sed Haloander ibi legit Nuscationem, non eluscationem.

Elusorium, id est vanum. l. si præter. de iudi.

De E ante M.

Emancipatio secundū Azo. eod. rit. est relaxatio patriæ potestatis coram iudice facta, & dicitur quasi extra manum, id est potestatem patris positio, quia quando filius extra manum patris ponitur, tunc emancipatur, vt in titu. C. de emancip. lib.

Emācipatus dicitur filius vel nepos qui à iugo & potestate vel manu patris vel aui est relaxatus, & sui iuris effectus, quia emācipare est à potestate, manu, & iure patriæ potestatis di-

mittere vel liberare. Sed manumittere est seruum à seruitute eripere vel emittere seu finire, & sic emancipatio pertinet ad liberos, & manumissio ad seruos.

Emātor dicitur qui diu vagus fuit extra castra, tandē rediēs ad castra, vt ff. de re mili. l. iij. §. emanfor. Vel dicitur qui imminēte lite fugit extra castra, & pace reformata redit.

Embata seu epibata naues, quæ vectoribus traiiciendis aptæ sunt. l. j. §. igitur. de exer. act. vbi Bud. Nebrissensis autem legit Emphractæ, interpretaturque nauigia tecta.

Emblemata, ornamenta erant vaforum apud veteres, quæ cum libitum erat eximi poterant. l. si gemma. de au. & arg. leg. & l. iij. §. j. de vino lega. secundum Budæum in l. tigni. ad exhib.

Embola felix appellatur, vel Romanorū iuuentus excrescens. Vnde annus bissextilis dicitur embolismus vel embolismalis: quia crescit in vno die. De hoc C. de sacrosanctis ecclesiis. l. iubemus. in glo. Sed rectius Alciatus ibi, & Budæ. in l. iij. de mino.

Emendicata suffragia in l. singuli. C. de accusa. sunt quæ leuiter causam adiuvant, vt potentium commendationes, & ciuitatum in alicuius honorem decreta. A verbo emendicare, quod

*Sed aliqui  
manu  
Bis. scilicet  
tam ad  
seruus  
ad filios  
ut in l. 2.  
ff. de off.  
proc. n. h.  
hij et c.*

quod est mendicantium more aliquid petere.

**E**mergere est aliquid subito euenire vel accidere. Et nota differentiam inter illa, quæ sit quæstio emergens & incidens, & quomodo differant, est glo. optima, in c. j. de ord. cogn. Et dicunt ibi Doct. quòd incidens respicit negotium principale, & tangit merita eius, siue sit acquisitum ante, siue post lit. conte. Emergens verò tantum processum respicit, & tendit ad ipsum impediendum, siue etiam ante, siue post litem contesta. oriatur. Et dicitur emergens id quod extrinsecus euenit, & nihil commune habet cum negotio principali. Sed incidens intrinsecus respicit negotiũ principale. Quãuis enim vtrunque oriatur ex circumstantiis, tamen in hoc interest, quia incidens est ex circumstantiis causæ vel negotij principalis, & emergens ex circumstantiis iudicij vel processus. Vnde, Incidens perimit, emergens iurgia differt. Et ad saluandam glo. præallegatam quæ videtur deficere in differentia quam ponit, quia incidens etiam in iudicio potest oriri, scilicet opponendo pactum de non petendo, & emergens quandoque ante lit. contestat. vt si excipiat de excõmunicatione ante litis cõtest. dicas quòd incidens dicitur

habere causam vetustiorẽ ad negotiũ principale, sed emergens dicitur de nouo oriri, quia tendit ad impugnandum, & ante processum de nouo factũ esse non poterat, cum non posset impugnare non ens, facit c. ad dissoluendum. de despon. impu. & est gl. bona in l. quod iussit. ff. de re iudica. quæ dat exemplum, incidens, vt si actor dicitur seruus: emergens, vt testem non admittendo.

**E**merita stipendia, appellantur quæ peracta sunt, cum iam milites missionẽ vt veterani impetrauerunt. Emerita verò numero enim plurali dicuntur etiam præmia veteranorum, quo sensu intelligenda est l. iij. §. sed si. de re mili. vt aliàs annotauit Bud.

**E**meriti dicuntur milites veteres qui iam sunt à militia soluti, vt in tit. ff. de vete. & mil. successione.

**E**miola, id est fescupla, compositum ab hemi, id est dimidium & holon, totum quasi continens totum & dimidium, & est vsura quæ continet totum, & alteram eius partem, vt si de quatuor solidis accipiantur in fine anni sex.

**E**miseni populi in Emisena regione Syria. l. finali. de censibus.

**E**missa manus, pro cautione manu facta. l. quidam. de probationibus.

*Emissa*

**Emissarius** dicitur qui faciliter salit super aquas vel per aquas & fossata.

**Emologari**, aliàs homologari est cõfirmari, vt dicimus quòd arbitrium emologatur, id est confirmatur silentio decem dierum tacitè, vel expresse, secundum Goffre. in sum. de arbi. §. effectus.

**Emolumentum** capitur pro lucro & vtilitate. l. Imperator. de leg. ij.

**Emphractè**, vide suprà, Embate.

**Emphyteumata** vel emponemata, secundum Azonem, eodem titu. sunt res melioratæ, & ita exponit text. l. iij. C. eodem titu. vel meliorationes quibus ager labore sic retinentis melior efficitur.

**Emplemata** dicuntur impositiones, vnde emple Græcè, est impositio Latine, vel sunt superstitiones siue superabundantia. Item expleuma est eminens scriptura. Et dicit Accur. in l. tigni. ff. ad exhi. quòd emplemata sunt ornamenta vasorum, vel ornatus aut varietates colorum: vt ff. de vino, tritico & oleo legato. l. iij. §. j.

**Imò** verò emblemata legendum est non emplemata, quod nihil est. Et dicitur emblemata Græco verbo emballo, quod est immitto, insero, seu iniungo, vide Budæum. ff. ad exhiben. l. tigni. Ex pleuma verò

cuius author meminit, nusquam legi.

**Emphyteusis** secundum Azo. in sum. C. de iure emphyteu. & secundum Gof. in sum. rubrica de loca. & condu. §. quid sit emphyteusis, dicitur quòd emphyteusis Græcè est melioratio Latine. Ab initio enim sterilia tantum per hunc contractum concedebantur, vt is qui acciperet rem, in meliorem statum deduceret & sterilem fertilem redderet. Postea tamen permissum est de rebus fertilibus & fructuosissimis emphyteuticari posse, vt C. de iure emphyteu. l. j. in prin. Et dicitur emphyteusis vel emphyteuticus cõtractus ille qui in meliorationibus & in rebus soli tantum consistit. Ecclesiastica autem emphyteusis consistit in his immobilibus quæ ad hoc cõgrua videntur œconomis & aliis gubernatoribus, vt C. de sacrosanc. eccle. in authenti. perpetua. & authen. si quas. Et prout communiter dicitur, tunc emphyteusis est media inter locationem & venditionem. Et ita diffinit Zeno Imperator, imò dicit dictum contractum esse quoddam tertium genus ab emptione & locatione separatum, vt l. j. C. de iure emphyteu. quæ est lex Zenonis. Sed Hostien. suam diffinitionem secundum hanc intellexit, vt  
puta

puta quēadmodum Hostien. dicit, & est hoc ideo quia decretalis potuit emphyteutam ponere sub titulo de loca. & condu. quia magis similis est emphyteusis locationi quā venditioni, cūm dominiū retineatur, & aliquid certum annuatim recipiatur. vide Specula. de loca. & condu. §. nunc aliqua. inde emphyteuticus adiectiuum, vnde dicitur emphyteuticus contractus, emphyteutica concessio & emphyteuticum instrumentum. Inde etiā emphyteutico, cas, id est in emphyteusim concedere. Et est natura huius contractus, vt soluatur pēsis sicut conuentum est, nisi res ex toto pereat. item quōd licet domino autoritate sua emphyteutam & eius successorē expellere, si per triennium cessa uerit soluere pensionem, sed emphyteuta ecclesiæ repelli potest si per biennium nō soluerit pensionem.

Emphyteusis perpetua est regulariter prohibita in rebus ecclesiæ, & dicitur perpetua, etiā si sit ad xxx. annos. Panor. in c. nulli. in vlti. not. de rebus eccle. alie.

Emphyteuta vel emphyteuticarius dicitur ille, qui agrū conduxit vel accepit ad tempus colendum sub certo pretio. Cuius contrarium dominus Vuilradus tenuit, videlicet, q̄

nunquam ad tempus, sed bene perpetuo tempore cōducit quandiu uiuet hēreditario iure tenendum, & colēdum, sub certo pretio & certis cōditionibus, prout inter ipsos contractum est per l. j. C. de iure emphyteu. ibi, perpetua stabilitate. ff. si ag. vectig. vel emphy. pe. l. j. §. qui in perpetuū. & dicit hoc expressum esse, in l. j. & l. quicumque. C. de fun. patri. vel perpetua scriptura interueniente, & consensu vtriusque, id est domini & emphyteutę adhibito, in hoc, scilicet vt statim dominus aliquid pro re accipiat, scilicet quod inter eos conuenerit, vel pecuniam, vel aliam rem, puta prædium aliquod, vel simile, vt proprium sit domini, item vt hic emphyteuta de cætero annis singulis vel duos venetos, vel simile soluat in specie redditus, prout dicit Azo in sum. C. de iure emphy.

Emplastrum, vulgo vnguentum appellatur.

Emponemata, vide Emphyteumata.

Emptio contrahitur postquam de pretio conuenerit ea mente vt pretium soluat. Nam si imaginarie & per similitudinem de pretio conueniret, emptio nulla esset, & contrahitur solo consensu, siue inter præsentēs, siue inter absentes per nuntium, vel per epistolam,

lam, vt probatur insti. eod. tit. in princip. & ff. eo. l. j. §. vlti. & l. ij. §. j. & arræ datio est argumentum emptionis.

**Emptor** bonæ fidei dicitur esse qui aut ignorauit rem alienā, aut putauit eum qui vendidit habere potestatem vendendi.

**Emptum** hoc differt à parato, quo species à genere. l. si quid. de lega. iij. Aliquando etiam emptum dicitur quod ex permutatione, vel insolutum datione consecuti sumus. item & quod lite æstimata retentum est. l. sciendum. §. penul. de ædil. edi. & l. fina. quib. ex cau. in poss. ea.

**Emulatio**, id est inuidia, & habet plures significationes, vt xliij. distinct. scimus.

**Emunitas** secūdm Goffredum in sum. eod. titu. est libertas concessa ecclesiis vel ecclesiasticis personis & rebus aliis ad eas spectantibus. Vel est priuilegium ecclesiasticæ libertatis vel personarum vel rerum ad eam pertinentium. Dicitur autem emunitas quasi extra munia, id est officia vel onera, à quibus ecclesiæ sunt immunes, vt eodem titulo. c. ecclesiæ. vnde locus consecratus, scilicet ecclesiæ habet emunitatem, id est libertatem, vt nullus inde trahatur per vim, nisi in casibus, scilicet si fugiens ad ecclesiam sit publicus latro, vel nocturnus depo-

pulator agrorum, id est deuastator fructuum in agris, vel dicitur quasi extra munia, id est munera. Non enim ecclesiæ subit sordida munera, vt calcis coquendæ, arenæ fodiendæ, & similia. de quibus vide Hostien. in sum. eod. tit.

*De E ante N.*

**Encænna** erat festiuitas dedicationis templi, Græcè enim kainon, id est nouum.

**Endiadis**, vel (vt peritiores loquuntur) Endiadyo, figura est, cūm ex duobus vnum dicitur: id quod etiam Accursius annotauit in l. j. §. j. de pact. & Alciatus lib. iij. de verborum significa.

**Energumini** sunt à dæmonibus obsessi, vel qui in defectu lunæ patiuntur defectum mentis. not. de consecra. distinct. v. c. omni die.

**Enigma**, id est subtilis dubitatio. C. de legi. l. fina. circa fi. & extra de reli. & vene. san. c. j. lib. vj. alibi exponitur, id est figura. C. de ve. iu. enu. l. j. §. finaliter sumitur in auth. de x. qual. do. §. j. versic. ille autem.

**Enim**, id est certè, exponit gl. in auth. de nupt. §. nuptias. Aliquando exponitur enim, id est quæ. C. de cri. sac. l. ij. Aliquādo ponit cōtinuatiuè cū superior, re, vt ff. de mi. tes. l. neq; enim.

**Enormis læsio** quando dicatur glo

glo.in c.cùm illorum.de sent. excom.dicit, quòd statur arbitrio iudicis. Fel.in c.cùm illorum.col.iiij.verfi.in ea gl.ibi, relinquitur.

En plati, id est largo quodã modo. l.in summa. §.item Labeo. de aqua plu.

Entheca in Decretis Canonicis eadem significatione ponitur, qua apotheca & horreum, videlicet pro loco galæque repositorio.

Enucleare vetus ius, id est extra nucleum obscuritatis ponere. Nam prout Azo dicit. C. de ve. iure enu. sicut in nuce inuenitur quod est amarum, ita & in veteri iure erant tot multitudines quòd nemo eas habere vel legere poterat. Nam sicut in nucleo dura testa inuenitur, ita ibi duræ & iniquæ sententiæ erant. Item sicut nucleus cum inutili pellicula tegitur & latet, ita & in illa multitudine tanta & sublara superfluitate antiqua & necessariis & vtilibus collectis prout melius fieri potuit, ius vetus enucleatum est. Nam melius est pauca & idonea effundere quàm multis inutilibus homines prægrauari: vt C. eo. tit. l. ij. §. sed & si aliquid. Item dicitur vetus, quia ab vrbe Roma cõdita & à Romuleis temporibus vsque ad tempora Iustiniani fere per mille quadringentos annos confuse sta-

tutum obtinuit, vt C. de veteri iure enucle. l. j. §. j. ibi, reperi-mus autem, & c.

Enunciatio, pro clausula vel oratione. l. hæc enunciatio. de verborum signific.

Enuntiatum verbum de se tantum significat, quãtum sonat, scilicet enuntiationem eius quod est vel quod non est, sicut nuntius dicitur quia refert voluntatem domini sui, scilicet quid velit, & quid non velit, vt in l. & licet. ff. de consti. pecu. Quandoque tamen verbis enuntiatiuis significatur dispositio, quando hoc significari concluditur ex quouis probabili significato, prout latè declarat Bar. in l. ex hac scriptura. de donat.

*De E ante O.*

Eò, id est propterea. l. id. de consti. pecu.

Eo ipso, ista verba important absque alia sententia. Fel. in c. Rodolphus. xxij. col. aliàs, col. xix. verfi. quoties de rescrip.

Eo loci, pro eo loco. l. sed & si. de iudi.

Eo potius, pro eo amplius. l. itè ait. ex quib. cau. ma.

Eousque, id est intantum. §. illud. insti. de re. di.

*De E ante P.*

Epibata, vide suprã, Embata.

Epidemia, accessus in vrbein. l. iiij. de

iiij. de offic. procons.

**Epidemitici** dicuntur qui habebant sub se mensuratores qui mensurabant hospitia, & in eminenti loco describebant nomina eorum qui ibi habebant hospitari.

**Episcopus** dicitur ab epi, quod est supra, & scopus vel scopin intendere, quasi supra intendens, quia habet curam super intendendo super omnes laicos & clericos sibi commissos, vt viij. q. j. qui episcopatum. xxj. distin. clericos. vbi etiam interpretatur speculator, eo q̄ speculetur subiectorum mores & vitam. Sed in iure ciuili episcopi etiam dicuntur qui præfunt panis & aliis rebus venalibus, quæ quotidianum victum suggerunt. l. vlt. de mune. & hono.

**Episcopi appellatio** in materia odiosa & valde exorbitanti intelligitur solum de consecrato. Feli. in c. eam te. in iiij. col. versi nouissimè autè. de præscr.

**Episcopalis audientia** est iurisditio ipsius episcopi.

**Epistola decretalis.** Require supra decretalis epistola.

**Epistola diui Adria.** secundum Gulielmum in Spe. de renū. ver. in primis ergo. sub §. finitis. locum habet inter fideiussores, mandatores, & constitutores, itè inter tutores. & est illius epistolæ officium, q̄ quanuis aliqui sint insolidum obligati, tamè p̄ eius

beneficiū si omnes partes sint soluendo tempore litis, possunt postulare vt diuidat actio inter eos, vt vnusquisque pro virili portione cōueniatur. Alioquin nisi dicto beneficio iuuantur, posset creditor quem mallet insolidum conuenire, vt C. de consti. pecu. l. fi. & insti. de fideiuss. §. si plures. & ff. de fideiuss. l. inter fideiussores. & l. si dubitetur. Si ergo huic beneficio fuerit renuntiatum poterit creditor quæ maluerit conuenire. Quomodo autem renuntietur huic beneficio, vide ibidem.

**Epistomia** græcè, latinè oris obturacula. Sanè apud Iuriconsultos capiuntur pro obturaculis salientium, quæ vulgo, vt Alciat. ait, Spinæ appellantur. Epistomiorum meminit. l. fundi. de actio. emp.

**Epitaphium** est scriptura siue titulus in lapidibus sepulchrorum sculptus.

**Epithesis** in l. lex Cornelia. de iniur. significat inscriptionem factam in contumeliam alicuius.

**Epitima** in l. seire. de tut. & curato. pro illabefacta nominis honorisque fama.

**Epitimum** est suspensio vnus septimanæ, vel est quædam increpatio vel genus pœnæ, secundum Ioan. And. in glos. xxj. quæstio. iiij. omnis iactura.

**Epitomio**, id est voluntate testatoris. ff. de tu. & cur. da. ab his. l. scire oportet. §. sed & si quis.

**Epitogium** est vestis, vel tabardus superior clerici. Et dicitur ab epi, id est supra, & tego, quasi superius tegens. not. in gl. in clem. ij. de vita & hone. cleric.

**Epitome**, & epitoma. latine breuiariū dicitur, vbi s. res in cōpendiū rediguntur, secundum Bud. in l. qui leuādē. ad l. Rho

*De E ante Q.*

**Aequanimiter**. i. æquo animo.

**Equestris dignitas** erat in his qui Romam custodiebāt: nam & hi habentur pro absentibus reipublicæ causa. Et dicit Accur. q̄ aliqui erant præfidētes, quia simplex militia nō est dignitas. De hoc vide eod. tit. in rub. C. lib. xij.

**Aequitas** est conuenientia rerum quæ cuncta coæquiparat, & in paribus rationibus paria iura vel iudicia desiderat, vt C. ad l. fal. l. fin. verbi gratia, Mutua si mihi centum aureos mutuo, modo æquum est q̄ isti numerationi cōueniat solutio secundū eandē qualitātē & quantitātē, vt ff. si cer. pet. l. mutuū. **Aequitas** etiā dicitur quædam mitigatio tēperās iuris scripti rigorem. Et in quibus casibus talis æquitas præferatur rigori iuris, vt no. Ioan. And. extra de transact. c. si.

**Aequitas**, nihil aliud est quàm naturalis ratio secundum Bar. in l. iij. C. de dot. promif. Et vide eundem Bal. in l. j. in tertia opo. ff. de iusti. & iur. & an æquitas præferatur rigori, vide omnino dominum Iaso. post alios in l. placuit. C. de iud.

**Equitium** est grex equorum, secundum Accur. in l. quid ergo. ff. de vsufu. & quemadmodum quis vtatur.

**Equitius** dicitur custos equorū.

**Equuli**, id est pulli equorum vel parui equi. insti. de re. diui. §. in pecudum.

**Equus calcitrosus** dicitur qui solitus est calce ferire.

*De E ante R.*

**E' re**, id est, ex utilitate, vel ex præfenti materia. l. j. secundum editionem Haloandri. ff. si cer. pet.

**Erانيا pecunia** in l. creditor. de solu. quid sit, vide Alciat. lib. ij. Dispunct. cap. xxv.

**Aerarium** est repositorium pecuniæ, ab ære dictum. Et proprie ærarium est populi, fiscus principis.

**Erciscere** est diuidere: vide iudicium famil. hercisc. i. hæreditatis diuidendæ. de quo supra in ver. Actio fami. herciscūdæ.

**Eremodiciū** dicitur, cū absente altera parte ferit sentētia, quasi latinè dicas deserta causa.

**Ergasteria** sunt stationes operariorum, & dicitur ab erga, l. opera

- opera vel opus, sterion statio, quasi operarum statio, vt not. C. de episc. & cler. l. ij.
- Ergastula** dicuntur carceres vel pressiones, & dicitur ab er, quod est lis, & stolon, missio. Item ergastula dicuntur loca in quibus serui vincti opus facere cogebantur.
- Ergagabi** dicuntur operarij laborantes in stationibus suis, & dicitur ab erga, quod est opera, & gabor, quod est labor. Rectius tamen legas ergolabi.
- Ergo**, not. Ioan. And. de summa trin. dānamus. in princ.
- Ergolabi**, vide Ergagabi.
- Eripere** est de manibus auferre per raptum.
- Erit**, hæc dictio interdum etiam præteritum, nec solum futurum tempus demonstrat. l. verbum erit. de verb. sig.
- Ermaphroditus** est quilibet qui habet vtrunq; sexum. Rectius autem scribitur per aspirationem hermaphroditus.
- Erogare**, pro expendere & distribuere. l. Ciuitatibus. de leg. j. & C. de erog. mil. anno.
- Errare** est aliud pro alio putare; xxxviii. distin. quanuis. xxij. q. ij. in quibus. in fi. & no. Ioan. And. in clemen. j. de iudi. super ver. certa scientia. Et nota quod differunt errare, titubare, & ignorare, vt declarat gl. rubr. ff. de iur. & facigno.
- Erro** est pusillus fugitiuus, qui non quidem fugit, sed ex consuetudine quadā aberrare solet, & frequenter sine causa vagatur, temporibusque in rebus nugatoriis consumptis, tandem licet sero redit ad domum, vt l. quis sit fugitiuus. §. errone. ff. de ædil. edic.
- Error** est quando aliquid aliter contingit, vel aliud est quàm creditur vel putatur. de quo cap. præalleg. in fi.
- Error calculi** secundum Azo. in sum. eod. tit. est error computationis. Veteres enim computabant per lapillos, qui calculi vocabantur, pro eo quod pedibus quandoque calcantur. vnde Persius. Huc Macrine diem numera meliore lapillo, quia pro bono die ponebat bonum lapillum. est glo. in l. vnica. C. de errore calculi.
- Error quadruplex** est, conditionis, personæ, fortunæ, & qualitatis. & quis eorū matrimonium impediatur, declarat Panor. in c. proposuit. de coniug. seru. in c. proposuit. de coniug. seru.
- Error intollerabilis** est error à iure reprobatus. Et nota quod error sumitur pro facto, siue sit error iuris, siue facti, quia licet sit iuris in quantum est error facti tamen est, cum sit in alio quàm in veritate.
- Eruta causa** dicuntur omnia quæ cæduntur & eruuntur.
- Ruta causa**, apud peritores dicuntur, non eruta, vide Bu. ff. de action. empr. l. fundi. §.

si ruta cæsa.

*De E ante S.*

**Aes**, species est metallis, ab auro, argento, atque aliis metallis distincta, §. cum ex aliena. Instit. de rerum diui. Sed quia pecunia primùm cudi cœpta est ære, hinc factum est, vt qualiscunque pecunia æris appellatione contineatur. l. etiam, de verb. sign. Imò & quandoq; æris nomen ad bona refertur, vt cum lex noxium in ære puniri mandat; nam in bonis & patrimonio exercendam vltionem interpretamur.

**Aes** alienum est quod nos aliis debemus. Aes suum est quod alij nobis debent. l. cedere, de verb. sign.

**Eso**pus est humilis hærba & medicinalis, cuius radix petrae inhærere dicitur, & purgat pulmonem inflatum, vt not. gl. ibi, Asperges me Domine esopo, &c. per Archid. so. dif. cum exaudiero. Hyssopus omnino scribendum est per aspirationem cum y, & gemino ss, media longa.

**Esse** verbum ad veritatem refertur, non ad id quod vltra veram rei æstimationem interesse contingit. l. hæc verba. de verb. sign. Quandoque ponitur pro remanere, vt in l. ij. de concub.

Esse in possessione & possidere

valde differunt. l. si quis ante, de acquir. posses.

**Est**, hoc verbum interdum etiam præteritum tempus demonstrat. l. verbum erit. de ver. fig. Aestas quot menses capiat. Bart. in l. j. §. j. ff. ne quid in flu. pub. Aestimare litem est condemnare pecuniariter, vel quanti interest actoris, vide Bud. in l. vij. ad leg. Iul. repetun.

**Æstimatio** significat taxationem, prout subiecta materia vel quoduis aliud significare declarat. verbi gratia. Res traditur æstimata, hoc addito quòd reddatur æstimatio, & non res; ex hoc significatur emptio & venditio; vt in l. quoties. ff. de iure dot. Sed vbi res datur æstimata hoc pacto quòd res reddatur, & non æstimatio, tunc enim est emptio, sed significatur q̄ re perempta vel diminuta, attendatur æstimatio facta. l. si inter. C. de iure dot. Nec periculum diminutionis vel peremptionis fit recipientis, nisi sit in culpa, quia cum rem traditam teneatur reddere, periculum debet esse domini rei, sed in casu præcedenti periculum vel deterioratio rei transit in recipientem, vt l. æstimata. fol. matr. Item vbi res datur æstimata in dotem hoc pacto quòd reddatur res vel æstimatio, tunc significat transire periculum peremptionis, sed non

non deteriorationis. l. plerun-  
que. §. fin. cum l. seq. ff. de iur.  
dot. Et hoc ex natura contra-  
ctus & alternatiuæ. Nam natu-  
ra doris est quod dominium  
transit in maritum, & sic pe-  
riculum est suum. Sed ex natu-  
ra alternatiuæ alterum ho-  
rum sufficit, aut rem reddi,  
aut æstimationem, iuxta re-  
gulam, in alternatiuis, de reg.  
iur. lib. vj. Sed res perempta  
reddi non potest, quæ si red-  
ditur, non est reddenda æsti-  
matio.

Æstiuaria, sunt ocreæ, scilicet cal-  
ceamenta de corio, quibus  
etiam aliqui vtuntur inter-  
dum in ætate. Ioan. And. in  
cle. ne in agro. de sta. mo.

*De E ante T.*

Et, hæc coniunctio licet propriè  
copulet. ff. de cond. insti. l. si  
hæredi. tamen aliquando su-  
mitur pro vel. ff. de verb. signi-  
fic. p. cum si. Aliquando repe-  
rit qualitates præcedentes. ff.  
de fun. instru. & instru. leg. l.  
Seiæ. §. Caio. Aliquando pro  
idest, vt c. ij. de spon. Et in glo.  
insti. de libertinis. verbo et.  
Etiam not. in c. ij. de rescr. vbi  
de hoc. Vnde hæc dictio et,  
coniungit principaliter simul  
& successiuè, prout infertur  
ex significato tunc hoc dictitan-  
te, & secundum quod voluntas dis-  
ponētis quouis medio signifi-  
care declaratur: in quâ quâdoq; est

coniunctiuâ rerum principaliter  
quarum tamē vna est alteri suc-  
cessoria, vt dicēdo, Lego fundū  
& eius instrumentum. Princi-  
paliter enim significat instru-  
mentū legatū, licet sit accesso-  
riū ad fundū, & extincto fun-  
do legato nō extinguitur le-  
gatum instrumēti. Secus est in  
præpositione cū, quæ coniūgit  
accessoriè. facit l. si cui fundū.  
ff. de fun. instr. & instr. leg. Pos-  
set tamē etiā faciliter trahi ad  
coniūgendū accessoriè, pro vo-  
luntate disponentis qui exprimi-  
t & pro cū. Significat etiam  
ibi successiuè, filiū meū & ne-  
potē hæredes instituo. nā intel-  
ligitur q̄ filius admittatur, &  
eo deficiēte nepos. l. Gallus. §.  
j. ff. de lib. & posth. Ratio, quia  
nō simul admittitur cū filio, &  
hoc ex ordinata charitate seu  
naturali affectione. arg. l. gene-  
raliter. C. de insti. & substi. sub  
cond. fa. l. Lucius. ff. de hæred.  
inst. vbi disiunctiuâ resoluitur  
in coniunctiuâ, propter volun-  
tatē quæ cōcluditur ex charita-  
te. facit l. cū pater. §. cū pater.  
ff. de leg. ij. Idē in cōtractibus  
si quis emit redditus vel fundū  
pro se, & liberis, & nepotibus:  
ibi enim & coniūgit successi-  
uè. s. q̄ primo pater solus ad-  
mittatur, post liberi, deinde  
his deficientibus nepotes.

Ætas legitima semper intelligi-  
tur de natura l. non de ea quæ  
per principis beneficium im-

- pletur, vt C. de his qui ve. æta. impet. l. vlt. Infans, inde puer, adolescens, post iuuenis, vir.
- Aetas perfecta**, dicitur ætas xxv. annorum. l. vlt. de iis qui ve. æta. impet. Dicitur inde senex, & postea decrepitus sit.
- Aetas pupillaris** est minor xiiij. annis in masculis, & in fœmina xij. ff. de ver. sig. l. pupillus. Ternata quater septem, sed quadraginta quaternata.
- Aetas pubertatis** diuersimodè accipitur. Nam in nuptiis cõtrahendis ætas pubertatis est in masculino xiiij. annorũ. & in fœmina xij. annorum, vt insti. de nupt. in princ. cũ ibi not. Non autem idem tẽpus requiritur, si alimẽta relinquuntur vsque ad pubertatem, quæ debentur masculino ad xviiij. annum, fœminæ autem vsque ad xiiij. ff. de alim. & cib. leg. l. Mela ait. in princ.
- Aetatis venia** est priuilegium quod impetrat minor à principe, vt habeatur pro maiore. Impetrat eã masculus maior xx. annis. fœmina autẽ maior xviiij. vt l. ij. C. de his qui ve. æta. imp.
- Aetas virilis** diuersimodè secundum canones & leges interpretatur. l. j. ff. de mino. l. fin. C. de his qui ve. æta. impet. & illa diuersificatio est, quia diuersos habet effectus. gl. in c. episcopus. in verbo antequã. lxxvij. dist.
- Aetates** sunt sex, quibus generatio & status hominis finitur. xxxv. q. iij. & cap. j. & Ioan. And. in princ. lib. vj. Alij ponunt vij. ætates hominis, similiter septem mundi. vnde,
- Primus Adam, iustusque; Noe, magnus pater Abram.
- Et post hæc Moyse, David, natusque Redemptor.
- Septima sine caret, locat in requieque beatos.
- Et cætera, quandoque scribitur extensè pro duabus dictionibus, & sic disponit secundum quod relatiuum sequitur, si saltem aliquod sequitur, vt dicẽdo & cætera quæ sunt scribẽda. aliàs respicit omnia quæ præmissa sunt. Quãdoque scribit abbreviatè, vt & c. & sic omnes comprehendit clausulas consuetas apponi in tali cõtractu. De hoc tradit in l. Gallus. in princ. ff. de lib. & posthu. & not. in c. quoniam contra falsam. de proba. vide suprã in litera C.
- Etiã illa dictio implicat. C. si tutor vel cura. l. etiam. & l. fin.
- Etiãnum seu etiamnunc accipitur

pitur pro adhuc. l. iij. arb. fur. cas.

Et si, idem est quod quamuis. de simo. et si quaestiones.

*De E ante V.*

**Euangelium** præter notum significatum sumitur quandoque pro mercede quæ datur lætū nuncium afferenti. l. falsus. de furt.

**Eucharistia** Græcè dicitur panis & calicis sacramentum, & latine bona gratia interpretatur, & quid melius corpore & sanguine domini nostri Iesu Christi. j. q. j. multi.

**Euectiones** appellantur diplomata vtentium cursu publico, quibus exhibitis & agnitis qui publico cursui præsumt statim equos accommodat. l. iij. C. de cur. pub. lib. xij.

**Euerriculum**, vitæ est piscatoriū, à verrenda aqua sic appellatū. l. iniuriarum. de iniur.

**Euestigio**, id est, statim vel continuo, vt in cap. vnico. de stamona. lib. vj.

**Euidens** est quod semper palam est, & euidenter apparet. j. q. j. vt euidenter.

**Euidencia**. ff. de contrahen. emp. l. ea quæ.

**Euincere** est aliquid ab aliquo extorquere vel eripere, vel per sententiam iudicis acquirere. Res etiam euicta dicitur cum est amissa.

**Euictio** secundum Azo. in sum. C. de euic. secundum quosdam

ita diffinitur. **Euictio** est rei emptæ vel ex alia iusta causa acceptæ, per iudicis sententiā abductio, vel (vt puto) alio euincente causæ amissio. nec enim semper est necessarium rem abduci vt videatur euicta: vt ff. eod. tit. l. euicta. §. j. Et euictionis cautio solet præstari à venditore ipsi emptori: ad hoc vt si aliquis ab emptore rem emptam tãquam suam petat dicens eam sibi esse obligatam, aut aliquod ius in ea habere, emptor recursum & regressum habeat ad venditorem, cui denuntiare hoc tenetur, & defendere emptorem in causa euictionis. Et dicitur euictio alicuius rei in causam alterius abductæ per iudicem acquisitio. Vide suprâ cautio de euict.

**Eulogium** idem est quod testamentum, vt in c. nos quidem. de testa. & in l. iubemus. C. de test. & l. quidam eulogio. C. de iure delib. ita exponit Barto. de testa. Apud nos autem aliter accipitur, vt ff. de re mili. l. desertorem. circa princ. Dicitur ab eu, quod est bonum, & logos sermo: quasi & c. vnde aliquando sumitur pro benedictione, vt j. q. j. c. non liceat. Vel dicitur secundū Host. ab eu, quod est flebile, & logos sermo, quia vt plurimū fit in extremis. & est nota doloris.

- Etiam eulogia dicuntur xenia quæ olim portabantur metropolitanis ad conciliū provinciales: vt xviii. dist. cap. de eulogiis. vbi secundum gl. eulogia dicuntur munera quæ deferunt subditis suis prælatis.
- Eunuchi** secundum Azo. in sum. C. eod. tit. dicuntur spadones tantum, & nō castrati. Sed de his longè eruditius Alcia. in l. spadonum. de verb. sign.
- Euocare sacra**, erat apud antiquos, euocare deos alicuius loci præfides & tutelares, quod fiebat, cum locū quēpiā profanum efficere volebant, vt scilicet sacrilegij nomine exoluerentur, quod innuit Iuriconsul. in l. sacra. de re. diuif. vbi Bud.
- De E ante X.*
- Ex, not.** Archid. iij. q. v. quisquis. & plenius Io. Cal. in c. vestra. de cohabi. cler. & mul. Io. mona. de hære. accusatus. libro vj. etiam Archid. de præben. cum in illis. eo. li. & Panor. in c. in literis. de restit. spo. etiam no. C. de legi. l. non dubium. & quādoq; in compositione stat augmentatiue pro valde: vt exæquare, id est valde æquare: vt l. j. ff. de leg. j.
- Exacta pecunia** dicitur nō solum per solutionem, verum etiam si per delegationem satisfactū est. l. verbū exactæ. de ver. sig.
- Exactio**, id est petitio. nā exigere est rem ab alio petere.
- Exaggerare & deprimere** opponuntur. l. iij. §. fin. de iti. actiūq; pri. nam exaggerare est accumulare, ab aggere, quo terra accumulata significatur.
- Examien** tripliciter accipitur, aliquando pro vniuersitate apiū, aliquando pro approbatione & aliquando pro iudicio: vt C. de aduoc. di. iu. l. nemini. & instit. de re. diui. §. Apium.
- Exarmare**, armis spoliare. l. ij. ad l. Rhod. de iac.
- Exactorare** est militē cingulo, vel clericum ordinibus spoliare: vt in l. qui cum vno. §. non omnes. ff. de re mili. Vel est statum alicui vel auctoritatem auferre. idem sonat quod degradare.
- Ex bonis esse, & esse in bonis**, valde distant. §. fin. Instit. vi bon. rap.
- Excādescere** est subito irasci habendo similitudinem inter furorē, & æstuantis ferri candorem.
- Exceptio** est rei defensio, per quā se reus defendit & tuetur ab actore secundum Azo. in sum. C. eod. tit. Quandoque ponitur largè & improprie pro omni defensione: prout reo cōpetit etiā si nulla actori cōpetit actio: & tūc quidam vocāt eam exceptionē facti: vt quando sine actione quis calūniose petit. Sed Azo vocat eam exceptionem intentionis. Et de exceptionibus intētionis, quæ sint,

sint, no. ff. eod. tit. l. j. in princ. & l. ij. §. illud. & talis non potest de iure experiri, quia nemo potest experiri sine actione, & cum tunc nulla sit actio, nulla potest dici actionis exclusio, sed dicitur contra intentionem actoris defensio: ut quando quis se in aliquo instrumento obligat ad aliquid sine exceptione iuris vel facti, sensus est quod contra hoc nullam faciat defensionem de iure vel de facto. Differunt tamen exceptio & defensio. Nam defensio proprie dicitur quæ ipso iure actionem tollit: ut solutio, quæ est eius quod debetur red ditio, & acceptilatione omnis obligatio tollitur. instit. quib. mod. obli. tol. in princ. & §. ite per acceptilationem. Item renuntiatio dicitur defensio. cap. super hæc. de renun. concordat gl. in c. j. de lit. contest. lib. vj. vbi not. Itē large dicitur etiā exceptio replicatio, quæ datur actori. omnis enim replicatio est exceptio: ut ff. eod. tit. l. ij. §. replicationis. & sicut se habet exceptio ad actionem: sic replicatio ad exceptionem, secundum Goffr. de proba. in sum. Strictē vero & proprie exceptio ponitur pro illa defensione quæ competit reo contra actionem competentem in eum, & sic dicitur actionis exclusio. & hæc est exceptio iuris, ut si petis à me debitum, & ego ex-

cipio quod remisisti mihi, vel quod fecisti mecum pactum de non petendo, vel quod non venit dies præfixus. & sumitur utraque exceptio. ff. eod. tit. l. ij. primo responso. & §. replicationis. & quæ exceptio sit actionis exclusio, habetur extra de elect. c. dudum. super ver. irritari. in glos. Exceptio autē diuiditur in plura genera, quia aliæ sunt temporales & dilatoriae, aliæ perpetuæ & peremptoriæ: ut ff. eod. tit. l. ij. §. fi. & l. exceptiones. Aliæ sunt odiosæ: ut Macedonianæ. Aliæ fauorabiles: ut Velleianæ. Hæc diuisio colligitur ex l. qui exceptionem. ff. de condit. indeb. Item aliæ sunt in rem, aliæ in personam, ut ff. eod. tit. l. exceptiones ij. Item secundum Host. & Spec. aliæ sunt anomalæ. aliæ mixtæ: & multas alias diuisiones dicti doctor. prosequitur. vide eos.

Exceptio dilatoria est quæ causam differt: ut instit. eo. §. appellatur. Et istarum est multiplex diuisio, de qua aliquantulum notatur in l. exceptionem. C. de probatio. Est enim quædam dilatoria solutionis: quæ sapit istam naturam, quod respicit actionem nimis tempestiue intentatam, & debet opponi ante litis contestationem. sed probatio eius fit post lit. contest. cap. inter monasterium. de re iudi. Quædam est dilatoria

iudicij, quæ opponitur propriè  
 ad impediendum iudicium an-  
 te lit. contest. & probatur tan-  
 quam præiudicialis, & expedi-  
 enda venit ante lit. contest.  
 Et idem dicendum est de rep-  
 licatione eiusdem. Quædam  
 est declinatoria fori, vt ibidè  
 notatur. Item colligitur hæc  
 diuisio ex l. iij. in fi. ff. eod. tit.  
 vide de hoc Spec. eo. ti. Et no.  
quòd declinatorie iudicij sunt  
in initio proponendæ: & sunt  
illæ quæ contra iurisdictionem  
iudicis opponuntur. Ratio, ne  
 si eis scienter omisissis ad alia  
 procedatur: videatur quis in  
 iudicem consentire. C. de excep-  
 pt. l. vlti. not. Gof. de dila. §.  
 sunt & aliæ. in fi. Sunt etiam  
 istæ probandæ in initio, vt prius  
 sciatur de iurisdictione iudicis  
 antequam procedatur ad vltè-  
 riora: habent tamen etiam lo-  
 cum post sententiã, si ex igno-  
 rantia omittantur. de sent. &  
 re iud. ad probandum. C. si à nō  
 competenti iudi. l. vlti. Etiam  
 dilatorie proponendæ & pro-  
 bandæ sunt ante lit. contesta.  
 c. inter monasterium. præalle-  
 ga. & c. pastoralis. de excep. C.  
 de probat. l. penul. Dilatorie  
 solutionis sunt proponendæ  
 similiter in initio causæ, id est  
 ante lit. contesta. & probandæ  
 postquam actor suã intentio-  
 nem fundauerit. Sed perempto-  
 rias probabit reus postquam  
 actor suam intentionem pro-

barit. De hoc vide Gof. de pro-  
 batio. §. restat.

Exceptio peremptoria secundum  
 Specu. vocatur sic, quia actio-  
 nem vel intentionem agentis  
 perimit secundum Io. And. c.  
 j. de lit. contesta. lib. vj. seu ius  
 lædit: vt institu. de perpe. &  
 tempo. act. §. perpetuæ, vt pa-  
 ctum de non petendo in per-  
 petuum, & iusiurandum de  
 non agendo vel accusando, vi-  
 delicet petebam à te centum,  
 & tu excepisti quòd pepigi te-  
 cum de non petendo in perpe-  
 tuum, vel iuravi non agere  
 vel accusare, quæ ipso iure tol-  
 lunt naturalem obligationē:  
 vt ff. de iureiuran. l. fina. circa  
 princip. quod doctores intelli-  
 gunt esse verum de volunta-  
 ria & conuentionali: secus au-  
 tem de necessaria. Ciuilem au-  
 tem ipso iure non tollunt, sed  
 ope exceptionis elidunt, & se-  
 cundum Azonem semper ob-  
 stant hæc agenti, etiam si ces-  
 sauerit agere per mille annos.

Exceptio perpetua est quæ per-  
 petuum habet effectum, vt  
 cum petis à me debitum, &  
 excipio, quòd tu remisisti.  
 Hæc exceptio perpetua dici  
 potest, & perpetuo competit  
 quandocunq; actor agit, quia  
 exceptio non competit nisi  
 quis agat. ff. de exceptio. l. ex-  
 ceptio.

Exceptio temporalis est quæ ad  
 tempus utilis est, vt cum petis  
 debi

debitum, & excipio quòd tu fecisti pactum mecum de non petendo. Hæc exceptio vsque ad annum utilis est, postea verò non, de qua de rescri. c. plerunque. & de officio ordi. c. pastoralis. in fi. & ff. eod. titu. l. exceptiones. §. temporales. & hæc etiam dilatoria dicitur, quia differt & prolongat causam, non autem aufert. Aliud exemplum, cõuenio te coram iudice non tuo, & tu excipis te non esse de foro eius. Vide glo. in verbo excusari. c. si autem. de rescrip.

**Exceptio anomala** est quæ non sequitur normam aliarum, quia potest opponi ante litem contesta. & post, & lit. contesta. vt exceptio excommunicationis, & aliæ, scilicet de quibus dubitatur an sint perpetuæ, an temporales, vt exceptio matrimonij, & exceptio non numeratæ pecuniæ, & non numeratæ dotis, vt no. instit. de excep. §. appellantur. & plures aliæ secundum Hostiensem & specul. eodem titu. vt exceptio quæ competit fideiussoribus ex epistola diui Adriani contra creditores: vt no. instit. de fideiuss. §. si plures.

**Exceptio rei iudicatæ** non potest opponi nisi quando fit super eadem re, & quando est ex eadem re, & quando est ex eadem causa & eadem persona.

**Exceptio doli** est quadruplex, vt not. Accur. in glo. l. qui se debere. ff. de condi. ob cau. da. cau. non se.

**Exceptor pro librario**, hoc est qui aliquid describit, vel qui alio dictante scribit. l. sed ad des §. si. ff. loca.

**Excommunicatio** est extra communionem ecclesiæ separatio, vel censura ecclesiastica excludens à communionem fidelium xj. q. iij. c. nihil. & §. euidenter. Vel est æternæ mortis damnatio. xj. q. iij. nemo episcoporum. Vel sic generaliter est à qualibet licita communionem vel legitimo actu separatio, vel à sacramentis exclusio. Species excommunicationis infinitæ possunt esse, quia tot quot sunt species communionis. Duæ tamen sunt species eius quæ præcipuè secundum canonistas cõmunitè vtitantur, scilicet maior & minor, de vtraque illarum habetur iij. quæstione iij. engeltrudam. Nam vna excommunicatio quæ maior est dicitur anathema, & excludit ab ingressu ecclesiæ, & à communionem fidelium, & à sacramentis, hæc vocatur maior, & fertur cum solennitate, de qua etiam datur præcedens descriptio cum dicebatur. Est à qualibet licita communionem hominum vel legitimo actu & sacramentorum separatio.

Alia

Alia dicitur minor, & illa tantum separat à sacramentis, & hæc est duplex, vna per præceptum à iure, vel per sententiã ab homine. Alia separat à cõmunionem fidelium, non sacramentorum. v. q. ij. præfenti secundum Gof. & de cleri. excõmini. §. item sciendũ. Est enim quædam excommunicatio iuris, à qua absolutio episcopus, nisi absolutio sit summo Pontifici referuata. de senten. excommuni. nuper. Alia hominis, vt episcopi vel sui vicarij vel delegati. de offic. ord. cum ab ecclesiarum. de maio. & obe. c. vnico. lib. vj. in gl. Etiã excommunicatio dicitur mucro episcopi. xvj. q. ij. c. visis. in fi. Item dicitur anathema improprie ab ana, id est sursum, & thema, figura olim in frontibus damnatorum impressa, & sic quasi anathema dicitur, & hæc maior dicitur, quæ duplex est. Quædam sine solennitate. Alia solennis, quando xij. episcopi vel presbyteri candelas in terram proiciunt, & pedibus calcant, & non differt ab alia nisi in substantia, quia maior est terror & confusio. De his duabus in c. cum non ab homine. de iudi.

Excõmunicationis appellatione intelligitur de maiori, ita textus in c. pen. de sent. excomm. Adde quòd videtur dicendum contrarium, quia in peioribus

mitior pœna est infligenda. Host. in d. c. pe. dicit quod ex quo excõmunicatio est medicinalis in his quæ cõcernunt animã, est capienda pars tutior, & idem tenet Abb. in d. c. penul. & ibidem vide Fel. & contra istam solutionem doc. videtur tex. in contrariũ in c. pia. de excep. in vj. vbi dicitur quòd si opponitur in iudicio quòd aliquis sit excõmunicatus, oportet quòd exprimat species excõmunicationis, si intelligeretur de maiori, hoc non esset necessarium. vide per Fel. latè in d. c. penul. ver. tertio requiritur.

Excõsul est qui desit esse cõsul, simile no. de quæstore & exquæstore. insti. in proem. §. cum hoc.

Excusatio est alicuius iustæ causæ allegatio in defensionem vel supportationem alicuius. Excusatio tutorum fit ex variis causis & quædam innititur æquitati. Quidã enim excusantur ad tempus, scilicet qui causa reip. abesse cõperint, & reuersi, ad nouam tutelam infra annum non vocantur, sed veterem coguntur statim recipere, vt insti. de excu. tut. vel cur. §. item ij qui reipubli. Est & alia excusatio à tutela, quæ dicitur excusatio veteranorũ, qui excusantur à tutela si sint à militia dimissi honesta causa interueniente & iusta, puta propter infirmitatẽ, vel aliã causam. Sed illa

illa quæ alio modo fit, non vocatur honesta, sed causaria: vt ff. de his q. no. infra. l. ij. §. ignominia. Et perpetuo excusantur qui solvuntur à militia post xx. annos. Sed ad tēpus qui infra xx. annos, & hoc diuersimodè tenet, quia si infra quinque, nullam sibi vēdicant immunitatē. Si verò post quinque annos solutus fuerit, habet immunitatē vnius anni, post octo annos habet immunitatē biennij, post xij. triennij, post xvij. quadriennij, post xx. annos habet excusationem perpetuam. Est & alia tutelę excusatio eorum qui numero liberorum se excusant, vt Romę liberorum trium, C. eo. ti. l. j, cum cōcor. in Italia quatuor, in prouincia quinque. Est & excusatio eorū qui morbo excusantur vt cæci, surdi, muti, furiosi, & perpetua valetudine detenti. C. de excu. vete. l. vnica.

Excusatio eorum qui ætate excusantur, vt maior lxx. an. l. vnica. præalleg. & insti. de excu. tu. vel cura. §. item maior.

Excusatio eorum qui numero tutelarū excusantur, scilicet qui habent tria onera tutelę, id est tres honores tutelę, secundum Azonem: quæ omnia habentur C. sub his tit. in rubro & in nigro. vide de hoc. Azo, ibidem in sum.

Excusator secundum Azo. & Spec. eod. tit. est qui venit ad propo-

nendum causas absentia alius cuius non poterat simul ratione sui vel causę procuratorem constituere, vt in causis criminalibus in quibus licet procurator non interueniat (vt in l. pe. ff. de pub. iud.) excusant tamen à legatis causis absentia, & bene admittitur, vt in l. absens. ff. de procur. etiam si vocatus erat vt personaliter compareret.

Excurrere quid sit, & quid summa excurrens, declarat eleganter Bud. in l. Publica. ff. de positi.

Excutare præter vulgatam significationem accipitur interdū pro scrutari & diligenter inquirere. Vlpia. Si tibi mandauero; vt vires excuteres eius, cui eram crediturus, &c. Aliquando pro exactè aliquid expendere, vt in l. cum in plures. §. mandauit. ff. loca. Quandoque est nomen exigere & debitorem appellare. Paulus in l. Lucius. de admi. tuto. Non prius ad magistratus reuerti potest, quàm si omnes tutores excussi fuerint, id est vt Bud. interpretatur, quàm expertū sit, an suum à tutoribus seruare possit.

Excussio, diligens est inquisitio rerum honorūque principalis debitoris vsque ad nouissimum (vt dicitur) quadrantem facta.

Execrari est abominari vel detestari, & propriè attribuitur delictis

delictis dicendo, hoc delictum est execrabile. Inde factum, vt accipiatur etiam pro abhorre-re. l. item. de alie. iudi. mut. cau. fac.

**Executor** secundum Spe. eo. titu. est officialis per quem litis executio vel ipsius causæ præparatio iubente iudice suo expellitur, vel secundum Azo. propriè est ille qui discussa causa sententiam executioni mandat. Vocatur etiam in iure apparitor. Require suprâ, Apparitores. Aliàs etiam vocatur in iure diuersimode. De istis modis est gl. notabilis. C. de execu. rei iud. l. si vt proponis. quam prosequitur Specu. in titu. de citatione. §. sequitur. prope princ. Item appellatione executoris intelligitur delegatus: c. scisciratus. de rescrip. & c. si quis contra. de foro competen. Vnde executores sunt illi per quos iudex sententiam suam exequitur, & rem iudicatam mancipat effectui, & mandat executioni. Et duplex est executor, scilicet merus, & mixtus. Executor merus dicitur quando per nuntium non est demandata aliqua cognitio, sed tantum causæ executio, & talis non debet audire exceptiones: vt C. de executio. rei iudi. l. si vt proponis. præalleg. c. de cætero. de re iudi. & ff. de iudi. l. si prætor. & de tali loquitur c.

pastoralis. §. quia verò. de offic. deleg. vbi bona gl. de executione duplici, secundum Hostien. tamen tenetur admittere exceptionem excommunicationis, aliàs appellari potest. De hoc vide Archi. de exceptio. pia. libro vj. Vel sic. Executor merus est qui non potest de fraude interposita cognoscere, nec ab illa appellatur nisi modum executionis excedat. ff. de appella. & relatio. l. ab executore. & ij. quæst. vj. ei qui. §. ab executore. Sed à mixto executore bene appellatur si non admittit legitimam exceptionem, vel alias partes grauauerit. de appel. c. dilecto. & c. vt debitus. sed executor mixtus est qui habet cognitionem causæ annexam, vt in c. nouit. de appella. & de iudi. c. de cætero. præalleg. de officio deleg. c. pastoralis. in glo. vt cum Papa mādāt alicui restitui rem suam: vel alicui dari beneficium, &c. talis debet recipere legitimas exceptiones, quantumcunque scribatur sibi absolutè à Papa: vt de offic. delega. ex parte. de rescrip. c. si quando. & cap. cum adeo.

**Exemplar & Exemplum** sic differunt autore Barr. in l. Sempronius. de leg. ij. quòd exemplar est scriptura principalis, exēplū autē scriptura inde sumpta, quam vulgus copiā vocat.